
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 35 ü 6. ZÁŘÍ  2004   

   35/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Červencový schodek zahraničního obchodu 
nejnižší za posledních devět let 

Český statistický úřad v pátek publiko-
val údaje o červencovém zahraničním obchodu 
a zároveň revidoval zahraničně obchodní statis-
tiku za celé první pololetí. Zveřejněná čísla lze 
jednoznačně hodnotit pozitivně. Deficit ob-
chodní bilance dosáhl v červenci 4,9 mld. Kč. 
Trh přitom počítal se schodkem 8,0 mld. Kč. Ve 
stejném měsíci loňského roku navíc bilance 
vykázala deficit 11,7 mld. Kč. Za celé první 
pololetí byl schodek revidován na 10,7 mld. Kč 
z původně udávaných 11,7 mld. Kč.  

Negativně tak vyhlíží pouze srovnání s 
předchozím měsícem, kdy se ze země vyvezlo 
překvapivě více zboží než dovezlo, a to v nomi-
nální hodnotě 1,5 mld. Kč. Nedomníváme se 
však, že zhoršení statistiky zahraničního obcho-
du v červenci naznačuje zvrat v dosavadním 
příznivém trendu. Meziměsíční prohloubení 

deficitu v tomto měsíci je totiž sezonní záleži-
tostí, protože řada exportních podniků omezuje 
svoji produkci vzhledem k většímu počtu za-
městnanců na dovolených. Tento dočasný výpa-
dek je však obvykle kompenzován po skončení 
letní sezony, tedy v září, resp. v říjnu. 

V letošním červenci však nebylo zpo-
malení růstu vývozů nijak výrazné (na 27 % 

z červnových 32 %). 
Od dubna letošního 
roku se tak exportní 
dynamika stále drží 
nad 25 %. Tento fakt 
odráží trvající silnou 
poptávku po českém 
zboží ze zahraničí. 
Potvrzují to i údaje z 
průmyslu, kde objem 
nových zakázek ze zahraničí dosahuje téměř 
30% meziročního tempa růstu. Kromě ekono-
mického oživení v zemích našich obchodních 
partnerů se na příznivé statistice podepisuje 
rovněž zlepšení podmínek pro obchodování po 
vstupu ČR do EU, ale i efekt silného přílivu 
přímých zahraničních investic do naší země 
v minulých letech. 

Silná poptávka ze zahraničí 
bude hrát pozitivní roli v dyna-
mice vývozů i v nadcházejících 
měsících. Robustní investiční 
aktivita společně s drahou ropou 
se na druhé straně odrazí 
v silném růstu dovozů. Ten však 
bude částečně tlumen nižší po-
ptávkou ze strany českých do-
mácností. Očekáváme tedy, že 
celoroční bilance zahraničního 
obchodu skončí deficitem při-
bližně 55 mld. Kč, tedy o 15 
mld. Kč nižším než v loňském 

roce. Exportní boom tak bude vedle sílící inves-
tiční aktivity klíčovým prvkem hospodářského 
růstu v nadcházejících čtvrtletích. 

 P a t r i k  R o ž u m b e r s k ý   

h l a v n í  e k o n o m   

Ž i v n o s t e n s k é  b a n k y  

Pobočkovou síť ŽB řídí 
Jiří Eigel 
Do nově vytvořené pozice 
ředitele odboru řízení obchodu 
a distribuce retailového ban-
kovnictví nastoupil 1. září Jiří 
Eigel. Do jeho kompetence 
spadá řízení pobočkové sítě a 
call centra.  Až dosud řídil pobočkovou síť přímo 
vrchní ředitel odpovědný za oblast drobného 
bankovnictví. Jiří Eigel má dvacetileté zkušenos-
ti z bankovního sektoru. Před příchodem do 
Živnostenské banky pracoval v HVB Bank na 
pozici ředitele pobočkové sítě a alternativní 
distribuce. Své znalosti a zkušenosti v minulosti 
zúročil v Českomoravské hypoteční bance a 
Komerční bance, kde působil v oblasti produkto-
vého managementu a distribuce.  
Nový ředitel pražské 
burzy začal pracovat  

Do křesla generálního 
ředitele Burzy cenných papírů 
Praha usedl od počátku září 
třiatřicetiletý Petr Koblic, který 
zvítězil ve výběrovém řízení. 
Koblic se stal nejmladším 
ředitelem burzy v její více než 
desetileté historii.  

P. Koblic na burze vystřídal Pavla Holl-
manna, kterého vláda schválila za nového před-
sedu prezidia Komise pro cenné papíry, správní-
ho úřadu pro kapitálový trh.  

LIDÉ 

Jak na investice 
…fondy i jiné možnosti v rámci nových  

legislativních úprav 
 

Už víte, jak se promítají nová pravidla nejen do fondbyz-
nysu a jiných investičních produktů, ale zejména do Vaší 
činnosti? 
• Zákon o kolektivním investování 
• Zákon o podnikání na kapitálovém trhu 
• Související vyhlášky Komise pro cenné papíry 
• Jak na investiční poradenství 
• Co umožňuje „asset management“ 

 

Ve středu 15. září 2004 od 9.30 hodin 
v Konferenčním sále Kongresového centra Praha 

 

Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního  
poradce nebo člena ARIZ ČR je 2640 Kč. 

 

 Více informací: www.FPweb.cz/FPservis  
nebo seminare@economia.cz 

Kumulovaný schodek zahraničního obchodu

-80

-60

-40

-20

0

20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

m
ld

. K
č

2003 2004

EKONOMIKA 
Standard & Poor's snížila rating ČR  

Přední mezinárodní ratingová agentura Standard Poor's v pátek snížila hodnocení dlouhodobých 
korunových závazků ČR o jeden stupeň na hodnotu A z dosavadního A+. Za důvod označila zhoršující 
se stav veřejných financí a špatné vyhlídky na to, že by nynější vláda udělala v rozpočtové oblasti nápra-
vu. „Deficity veřejných financí se v posledních letech zvýšily a dluhové břemeno nadále rychle roste. 
Vyhlídky na obrat v tomto zhoršování zůstávají nejisté kvůli předpokládaným obtížím v uplatňování plá-
nované politiky,“ uvedla analytička agentury Beatrix Merinová. Podle ní se rovněž objevily obavy z 
dlouhodobé neudržitelnosti vývoje, protože se odkládají potřebné reformy důchodového a zdravotnické-
ho systému. Agentura nechala beze změny všechny ostatní ratingy, včetně zhodnocení devizových zá-
vazků. Výhled ratingů je stabilní, tedy bez očekávaných změn. 

ČNB: Úvěry domácností přesáhly 270 mld. Kč  
Zadlužování českých domácností pokračuje. V červenci se dluhy domácností zvýšily o 3,8 mld. 

Kč a lidé tak bankám dlužili celkem 270,5 mld. Kč. Od loňského července si lidé půjčili přes 63 mld. 
Kč. Vyplývá to z údajů, které zveřejnila Česká národní banka. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz


    35/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

ČS má nový internetbanking 
Česká spořitelna nabízí klientům novou verzi internetového bankovnictví, která je 
určena majitelům osobních i firemních účtů. Mezi hlavní inovace patří možnost přístu-
pu libovolného počtu disponentů k účtu, moderní zabezpečení účtu pomocí klientské-
ho certifikátu na čipové kartě, hromadný příkaz včetně možnosti importu a exportu 
dat, obsluha devizových účtů a provádění plateb do zahraničí přes internet či telefon.  

Max – světový garantovaný fond KB zaujal 
Max – světový garantovaný fond Komerční banky za první čtyři týdny upisovacího období při-

lákal investice v hodnotě více než 300 mil. Kč. MAX – světový garantovaný fond je otevřeným podílo-
vým fondem, který svým podílníkům umožní zhodnocení investice z růstového potenciálu klíčových 
světových akciových trhů a současně 100% garantuje návratnost investice ke dni splatnosti.  

Moody's: Bankám svědčí zahraniční majitelé  
Bankovní systém v ČR se zlepšuje a svědčí mu především zahraniční majitelé největších bank. 

Ve své zprávě Výhled bankovního systému ČR to uvedla mezinárodní ratingová agentura Moody's 
Investors Service. Lepší se finanční profil těchto ústavů a výhodou je jejich pokračující expanze. Agen-
tura však poukazuje na to, že výraznějšímu růstu ústavů brání prostředí, v němž banky působí, což se 
nepříznivě odráží v určitých segmentech. Prostor ke zlepšení zůstává také u řízení rizika a ve zvýšení 
celkové efektivity. „Průměrná známka A1 u ratingu vkladů a dluhu pěti bank, které Moody's sleduje, 
odráží očekávání vnější podpory vlastníků,“ řekl autor zprávy Cecile Bidet. Po sérii privatizačních kroků 
nyní zahraniční majitelé největších bank ovládají asi 95 % aktiv celého bankovního sektoru a 84 % kapi-
tálu. Moody's nyní sleduje ČSOB, Českou spořitelnu, Komerční banku a Živnostenskou banku, rovněž 
Českou exportní banku, kterou ovládá stát. Českým bankám prospěla i restrukturalizace a zaměření na 
bankovní aktivity, zatímco obchodování ustoupilo do pozadí. Pět největších bank má nyní souhrnný 
podíl na trhu kolem 70 % a český bankovní sektor patří k nejrozvinutějším ve střední Evropě.  

(Pokračování na stránce 3) 

ČRa pro Allianz  
Pojišťovnu 
Firma České radioko-
munikace uzavřela smlouvu na dodávku kom-
plexních telekomunikačních služeb s Allianz 
Pojišťovnou. Ta zvítězila v tendru mezi sedmi 
telekomunikačními společnostmi, které dostaly 
za úkol zejména snížení nákladů pojišťovny a 
zrychlení a zkvalitnění internetových služeb. 
"Podařilo se nám získat dalšího významného 
klienta působícího na finančním trhu, což podle 
nás potvrzuje kvalitu služeb poskytovaných pod 
značkou Bluetone," je přesvědčen Jaromír Char-
vát, ředitel úseku telekomunikačních služeb ČRa.  
ČRa zajistí vysokokapacitní připojení k internetu 
do centrály pojišťovny v pražské Římské ulici, 
datové propojení 29 lokalit Allianz na protokolu 
Frame Relay a zřízení hlasové služby na 27 loka-
litách Allianz včetně zřízení Free Line (Zelené 
linky). Termín dokončení celé zakázky byl stano-
ven na konec září. (ČRa poskytují telekomuni-
kační služby mimo jiné pro ČSOB, Živnobanku, 
Vojenskou zdravotní pojišťovnu.) 
Skupina ING zvolila  
řešení na platformě IBM  
Společnost IBM v rámci  spolupráce s holand-
skou globální finanční institucí ING vybavila její 
obchodní zástupce notebooky IBM s předinstalo-
vaným speciálním softwarem a umožnila jim tak 
dokonalou práci v terénu. Celkové řešení  spočí-
vá v podpoře finančních poradců skupiny ING 
v ČR a SR na základě jejich vybavení IT. 
Poradci využívají mobilní techniku, kterou tvoří 
notebooky IBM ThinkPad spolu s bezpečnostním 
vybavením a dále sada aplikačního softwaru. 
Všechny notebooky jsou vybaveny čtečkami 
čipových karet pro bezpečné přihlašování uživa-
telů do systému a pro komunikaci s centrálním 
systémem pomocí šifrováním chráněného privát-
ního kanálu (VPN). V systému je využívána 
moderní technologie autentifikace uživatele 
pomocí certifikátů vydávaných a ověřovaných 
certrifikační autoritou (PKI). 

Vklady domácností se splatností se proti červnu zvýšily z 452,1 mld. Kč na 454,4 mld. Kč. Ob-
jem peněz, které měli lidé uloženy na vkladech s výpovědní lhůtou, se snížil o 430 mil. Kč na 176,03 
mld. Kč. Vklady s dohodnutou splatností, kam patří i depozitní směnky  a ostatní neobchodovatelné 
cenné papíry, se v červenci zvýšily na  690,6 mld. Kč z červnových 677,5 mld. Kč. Úvěry podnikům 
meziměsíčně vzrostly o 2,5 mld. Kč na 560,42 mld. Kč. (Národní měnový přehled se nově odvozuje z 
bilancí měnových  finančních institucí, jež zahrnují kromě centrální banky,  obchodních bank a poboček 
zahraničních bank v ČR nově také fondy  peněžního trhu, úvěrní a spořitelní družstva.) 

Průměrná mzda vzrostla na 17 817 Kč  
Průměrná hrubá měsíční mzda se ve 2. čtvrtletí zvýšila o 740 Kč na 17 817 Kč. Reálná mzda 

vzrostla o 1,7 %, což je nejméně od 4. čtvrtletí 1998, oznámil to ČSÚ. Zatímco v podnikatelské sféře se 
průměrná mzda zvýšila reálně o 3,2 %, v nepodnikatelské klesla o 3,1 %. Za celé 1. pololetí mzdy mezi-
ročně vzrostly o 1045 Kč na 17 267 Kč. 
Češi si za svůj plat koupí více než Maďaři, Poláci a Slováci  

Růst mezd v ČR ve 2. čtvrtletí sice zpomalil, přesto si Češi za své platy koupí 
více zboží a služeb než Poláci, Maďaři a Slováci. Podstatně lépe než Češi jsou 
na tom ale Slovinci, kteří po zohlednění cen zboží a služeb vydělávají o třeti-
nu více a drží se na špici zemí střední a východní Evropy. Vyplývá to z údajů 
společnosti Patria Online. Průměrný Čech ve 2. kvartálu vydělával 17 817 Kč 
měsíčně. Průměrný Maďar sice v přepočtu na koruny bere zhruba o dvě stov-

ky více, ale protože je v Maďarsku dráž, koupí si za svoji mzdu méně než Čech. V přepočtu na koruny a 
po zohlednění cen zboží a služeb tak průměrná mzda v Maďarsku činí 16 041 Kč, v Polsku 17 504 Kč a 
na Slovensku 12 910 Kč. Nejvíce v regionu vydělávají Slovinci s průměrnou mzdou 26 361 Kč. Více 
než Češi si za průměrnou mzdu koupí také Chorvati, když chorvatská průměrná mzda činí 22 128 Kč. 
Naopak nejhůře v regionu je na tom Bulharsko s průměrnou mzdou 7427 Kč. V Německu průměrná 
měsíční mzda podle odhadu Patria Online ve 2. kvartálu činila 2266 EUR, což v přepočtu odpovídá 
zhruba 72 553 Kč. Přepočet po zohlednění toho, že v tuzemsku je zhruba o polovinu levněji, vychází 
příznivěji a průměrná německá mzda tak činí 36 502 Kč.  

BANKY 

BI/DW Symposium 2004 s první dámou Data Warehousingu 
DW Klub a Adastra pořádají 23. září v pražském Autoklubu BI/DW  
Symposium 2004, celodenní odbornou konferenci v oblastech Busi-
ness Intelligence a Data Warehousing. Hlavním řečníkem druhého 

ročníku sympozia bude Dr. Claudia Imhoff, jedna z nejuznávanějších autorit v oblasti DW/BI na světě.   
„Jsem rád, že na letošní DW Symposium opět přijíždí jedna z největších osobností v oboru dato-

vých skladů a Business Intelligence, jemuž se DW Klub i Adastra primárně věnují,“ říká Jan Červinka, 
generální ředitel, Adastra Corporation. „Věřím, že DW Symposium 2004 naváže na úspěch loňského 
premiérového ročníku, na kterém přednášel Bill Inmon, ‘guru‘  oboru, a stane se jednou z nejvýznamněj-
ších IT akcí u nás,“ dodává J. Červinka. Diskutovanými oblastmi na DW Symposiu 2004 budou opět 
aktuální otázky v oborech Business Intelligence a Data Warehousingu - jak zvyšovat hodnotu datového 
skladu, jak přistupovat k různým skupinám uživatelů DW/BI, jaké je postavení oddělení DW v rámci 
firmy a jaká jsou nejžhavější témata v oblasti DW/BI. 

TECHNOLOGIE 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

Pozvánka do Investičního koutku  
V úterý 7. září se uskuteční v Investičním koutku 
České spořitelny, Rytířská 29, další veřejná 

přednáška tentokrát na téma: Investujete podle 
svého profilu aneb jak dobře znáte svou 

investiční povahu. Každý z návštěvníků si zde 
může také vyplnit tzv. investiční dotazník, v 

němž se dozví, jaký je typ investora, jaké riziko 
je ochoten podstoupit a tedy i jaký druh investice 

je pro něj nejvhodnější. Přednášet a diskutovat 
bude  ing. Petr Schůt, CSc, z České spořitelny. 

Tyto přednášky se konají vždy každé první úterý 
v měsíci a začínají od 17.00. Vstup je volný.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz


    35/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

V zahraničí platí Češi kartou víc než doma  
V zahraničí platí Češi kartou u obchodníků častěji než doma, kde ji spíš používají k výběru 
peněz z bankomatů. Zatímco v tuzemsku připadá na platby u obchodníků zhruba 30 % 
všech transakcí a zbylých 70 % představují výběry z bankomatů, v zahraničí je to naopak. 
Vyplývá to z informací asociací Visa a MasterCard. Čeští turisté s kartami Visa utratili v 
dřívějších členských zemích EU během prvních sedmi měsíců roku přes 2,14 mld. Kč. 
Přímo u obchodníků zaplatili více než 1,64 mld. Kč, tedy zhruba 76 % z celkové částky. 
Asociace MasterCard bude mít srovnatelná čísla k dispozici až v půlce září, poměry jsou 
ale prý podobné. Čeští turisté bezhotovostně platí nejvíce v Německu, kde za prvních sedm 

měsíců roku kartami Visa zaplatili 427 mil. Kč, také v Británii, Itálii, Francii a Rakousku.  

První městská banka se jmenuje PPF banka  
První městská banka začala od 1. září používat název PPF banka. O změně rozhodla valná hro-

mada společnosti 22. června. Změna názvu souvisí se strategií PPF nabízet finanční služby pod svojí 
značkou. Strategie banky zůstává stejná, tzn. se zaměřením na komunální bankovnictví, strukturované 
financování velkých korporací a bankovní služby pro skupinu PPF, uvedl generální ředitel PPF banky 
Zbyněk Babor. Klientů banky se změna názvu nijak nedotkne. PPF banka bude zabezpečovat specializo-
vané činnosti pro celou skupinu PPF. Bude plnit i roli hlavního obchodníka s cennými papíry ve skupině 
a poskytovat strukturované financování. Zároveň bude fungovat jako transferová banka pro skupinu PPF.  

ČMSS u úvěru Topkredit s úrokem od 4,3 %  
Překlenovací úvěr Topkredit s úrokem 4,3 % p.a. je dostupný klientům ČMSS, kteří mají v oka-

mžiku podání žádosti o jeho poskytnutí na vkladovém účtu smlouvy o stavebním spoření naspořeno 
minimálně 40 % cílové částky. Výše naspoření se přitom posuzuje k jednotlivým smlouvám (účtům), ze 
kterých se skládá úvěrový případ Topkredit. Nárok na nižší sazbu mají všichni klienti, kteří splňují pod-
mínku pro její přiznání.  

GECB rozšířila Mobil Banku o SMS Servis 
S novou službou pro klienty užívající GSM bankovnictví přišla GE Capital Bank. Služba SMS 

Servis rozšiřuje funkčnosti Mobil Banky o možnost nechat si zasílat SMS o pohybech na účtu či výši 
zůstatku na účtu. Zřízení i zrušení služby SMS Servis je zdarma a nastavení lze provést pomocí mobilní-
ho telefonu, klient tak nemusí chodit na pobočku banky.  

SS ČS připravena jednat o „migraci“ 
Stavební spořitelna České spořitelny vítá úvahy ministerstva financí o možné legislativní úpra-

vě, umožňující klientům změnit stavební spořitelnu v průběhu doby spoření. Prostřednictvím svých 
odborníků je připravena účastnit se těchto jednání.  

Stavební spořitelny půjčily víc než loni  
Lidé si letos u stavebních spořitelen půjčují více než loni. Šest stavebních spořitelen za sedm 

měsíců roku poskytlo klientům 94 395 úvěrů v objemu zhruba 20,6 mld. Kč. To je o 11 % více než ve 
stejném období loňského roku. Proti loňskému roku si zatím nejvíce polepšila Všeobecná stavební spoři-
telna Komerční banky, které objem poskytnutých úvěrů vzrostl více než o třetinu. Nejvíce ale za prvních 
sedm měsíců roku půjčila Českomoravská stavební spořitelna, a to 10,5 mld. Kč. 

Citibank prodlužuje zvýhodněnou nabídku  
Citibank prodlužuje do konce října akci „Kreditní karta zdarma“. Zájemci tak mohou do 31. 

října získat kreditní kartu Citibank prakticky bez poplatků. Za stříbrnou kartu zaplatí klient 250 Kč místo 
obvyklé tisícovky a 500 Kč pak bude stát zlatá Citibank kreditní karta místo běžných 2000 Kč. Navíc, 
pokud klient prostřednictvím své kreditní karty během prvních tří měsíců utratí alespoň 3000 Kč, bude 
mu vrácen i tento snížený poplatek za vedení karty. Klient, který splní podmínky této mimořádné nabíd-
ky, tak získá Citibank kreditní kartu na rok zdarma.Současně mají noví majitelé Citibank kreditních karet 
možnost do konce října získat zdarma až tři dodatkové karty, které jsou přímo navázány na základní 
kreditní kartu.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
Pojišťovny zvedly  
předpis pojistného  
Pojišťovny sdružené ve Slovenské asociaci pojiš-
ťoven zvýšily letos v 1. pololetí předepsané 
pojistné meziročně o 14,8 % na 27,07 mld. Sk. 
Vyšší nárůst zaznamenaly pojišťovací ústavy u 
neživotního pojištění o 15,5 % na 17,49 mld. Sk. 
Úroky ECB beze změny 
Evropská centrální banka ponechala základní 
úrokové sazby beze změny a zároveň optimistic-
ky zvedla odhad růstu ekonomiky eurozóny a 
vzhledem k růstu cen ropy upozornila i na ros-
toucí inflační tlaky. Základní úroková sazba ECB 
zůstává na 2 % již patnáctý měsíc po sobě.  
Erste spojila maďarskou 
pobočku s Postabank  
Maďarský soud zaregistroval fúzi Erste Bank 
Hungary a Postabank. Spojením maďarské po-
bočky rakouské Erste s loni koupenou poštovní 
bankou vznikne pátá největší banka v zemi. Od 
1. září banka funguje jako Erste Bank Hungary.  
Majitel ČSOB zvýšil zisk  
Čistý zisk belgické bankovní a pojišťovací sku-
piny KBC, která je vlastníkem přední české 
banky ČSOB, vzrostl ve druhém čtvrtletí mezi-
ročně o 59 % na 476,3 mil. EUR.  
UCI zvažuje expanzi  
Italská finanční skupina UniCredito (UCI), která 
je majitelem Živnobanky, uvažuje o další expan-
zi ve střední Evropě. Počká ale až na vhodné 
investiční příležitosti, řekl šéf banky Alessandro 
Profumo. UCI v Polsku vlastní finanční ústav 
Pekao, největší banku, s jejímiž akciemi se ob-
choduje na veřejných trzích. UniCredito má dál 
zájem také o ČR, dále také o Srbsko, Slovensko 
a Maďarsko, nevyhýbala by se ale ani Turecku. 
Naopak Chorvatsko UCI na mušce nemá, proto-
že podíl na trhu tam postupně zvýšila na 36 % a 
hrozí tam odpor regulačních orgánů. V Rusku 
zase banka stále pociťuje rizika.  
Zisk Euronext stoupl  
Provozovatel panevropské burzy Euronext vy-
tvořil za první pololetí čistý zisk 80 mil. EUR, 
což představuje meziroční nárůst o 7,8 %. Spo-
lečnost těžila z nižších nákladů, vysokého obcho-
du s deriváty, nárůstu počtu nových nabídek na 
trhu, ale také z vysokého prodeje softwaru.  
UNIQA stále na vzestupu 
Výsledky koncernu UNIQA Group Austria, nej-
větší rakouské pojišťovny, za 1. pololetí potvrdi-
ly trend růstu z předchozích období, posilování 
podílu mezinárodních aktivit a zlepšení škodní 
kvóty ve všech segmentech pojištění. Předepsané 
pojistné koncernu vzrostlo o 22,1 % na 1,834 
mld. EUR. UNIQA dosáhla za 1. pololetí zisku 
(EBT podle IAS) ve výši 52 mil. EUR, což odpo-
vídá více než třem čtvrtinám zisku za celý rok 
2003. V Rakousku vzrostla UNIQA o 17,8 %, 
když na pojistném předepsala celkem 1,575 mld. 
EUR. Zahraniční společnosti v deseti evropských 
zemích přinesly koncernu 258,2 mil. EUR.  
Pololetní zisk Swiss Re  
se zdvojnásobil  
Druhá největší světová zajišťovna Swiss Re 
vykázala v 1. pololetí dvojnásobný zisk. Švýcar-
skému ústavu, který pojišťuje pojišťovny před 
příliš velkými riziky, pomohla nízká úroveň 
pojistných škod a dobré výsledky v příjmech z 

Vás zvou na konferenci  
Právo obchodních společností EU  
Koná se 16. září 2004 od 10 do 16 hodin  

v Kongresovém centru Praha,  
5. května 65, 140 21 Praha 4.  

 
♦ Víte, jak se správně dovolat svých práv podle předpisů EU?  
♦ Víte, které evropské právní předpisy jsou pro Vás závazné, jak je vykládat a použí-
vat a jaká z nich plynou práva a povinnosti?  

♦ Víte, kterých tuzemských právních norem obchodního práva se dotýkají zm ěny souvise-
jící se vstupem do EU?  

♦ Dne 8. října se tuzemským podnikatelům otevře možnost organizovat své podnikání ve 
zcela nové formě. Víte, jaké to přináší výhody a jaké z toho plynou povinnosti?  

♦ Víte, které další formy evropských obchodních společností lze nyní nebo v budoucnu 
využívat?  

 
Konference účastníky seznámí nejen s klíčovými posuny, k nimž v důsledku vstupu do EU 

v obchodním právu dochází, ale především nabídne praktické návody, jak se v této 
problematice orientovat. Více informací na: www.pravniradce.ihned.cz/konference  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.pravniradce.ihned.cz/konference


    35/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

CCB Finance má čtvrtou moravskou pobočku 
V srpnu otevřela společnost CCB Finance (bankovní skupina Santander) další klientské centrum 

v Olomouci. Po Ostravě, Zlíně a Brně jde o čtvrté klientské centrum na Moravě. Klientská centra společ-
nosti již fungují v Praze, Brně, Ostravě, Plzni, Ústí n. L., Hradci Králové, Českých Budějovicích a Zlíně. 

GECM: 5 mld. Kč profinancovaných nákupů 
Společnost GE Capital Multiservis (GECM) překročila v objemu profinancovaných nákupů 

prostřednictvím svých produktů od počátku roku hranici 5 mld. Kč. Ke konci července evidoval GECM 
přibližně 615 tisíc zákazníků s aktivní smlouvou o Multiservis úvěru a 409 tisíc aktivních O.K. karet. 
Zatímco v roce 2002 dosáhl objem profinancovaných prostředků za celý rok hranice 5,5 mld. Kč, letos 
bude tato hranice pokořena již na přelomu srpna a září – před začátkem předvánoční nákupní sezony. 

Immorent ČR s 80% nárůstem nových obchodů 
Immorent ČR, vedoucí společnost na českém trhu leasingu nemovitostí, uzavřel v 1. pololetí  

2004 nové zakázky v objemu 3,233 mld. Kč. V meziročním srovnání jde o nárůst o 79,6 % (v pololetí 
roku 2003 tento ukazatel činil 1,8 mld. Kč). Rok 2003 ukončil Immorent s objemem nových obchodů v 
hodnotě 5,604 mld. Kč a podle výsledků ALS ČR činil jeho tržní podíl v leasingu nemovitostí 60 %. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Pojišťovny vybraly v pololetí meziročně více  

Tuzemské pojišťovny sdružené v České asociaci pojišťoven vybraly v prvním pololetí na pojist-
ném 60,7 mld. Kč, což bylo o 13,6 % více než ve stejném období minulého roku. Na pojistném plnění 
pojišťovny vyplatily 30,7 mld. Kč, o 2,4 % meziročně více. Předepsané pojistné u životního pojištění 
vzrostlo o 25,4 % na 23 mld. Kč . V porovnání s předchozím rokem se dynamika růstu zdvojnásobila.  

ČP eviduje nejvíc podvodů u aut  
Česká pojišťovna (ČP) i její slovenská dcera Česká poisťovňa Slovensko (ČPS), evidují nejvíce 

pojistných podvodů u motorových vozidel. Podvádí více než třetina pojištěnců. Jde zejména o pojistné 
podvody páchané v souvislosti s fingovanými dopravními nehodami a zorganizování dopravní nehody 
nebo například úmyslné zvětšení škody. „V poslední době narůstá počet podvodů i v životním pojištění,“ 
dodal mluvčí ČP Václav Bálek. Na Slovensku vyšetřovala vloni ČPS podezření z podvodu u 15 % všech 
případů a zamítla přitom plnění za téměř 3 mil. Sk. Za prvních šest měsíců letos zkoumala 358 sporných 
událostí, přičemž zamítla plnění asi za 11 mil. Sk. Specialistům ČP se loni podařilo odhalit podvody v 
oblasti motorových vozidel za 140 mil. Kč. Letos od ledna do června nevyplatila kvůli podvodům při 
pojištění aut necelých 50 mil. Kč.  

KAPITÁLOVÝ TRH 
Patria zastavila burzovní kralování ČS  

Specialista na obchodování s akciemi Patria Finance měl v srpnu na pražské burze nej-
větší objem obchodů s cennými papíry. Na jeho 25,2 mld. Kč nestačila ani Česká spoři-
telna, která vévodila trhu nepřetržitě od února do července. Spořitelna zprostředkovala 
transakce za 19,8 mld. Kč, ČSOB pak za 19 mld. Kč. Celkový objem obchodů v srpnu 
stoupl na 82,3 mld. Kč z červencových 72,3 mld. Kč. Navrch měly s výsledkem 48,8 
mld. Kč dluhopisy, akcie se postaraly o 33,5 mld. Kč. Letošní rekord tak zatím udržel 
duben s výkonem 113,9 mld. Kč.  

ČSOB se zajištěnými fondy v jiných měnách  
ČSOB rozšíří na podzim nabídku 32 zajištěných fondů o sedm dalších. Fondy budou nejen v 

korunách, ale i v dalších měnách. Tzv. zajištěné fondy garantují 100% návratnost investice ke dni splat-
nosti fondu. Do ČSOB zajištěných fondů lze ve zvýhodněném upisovacím období vstoupit za 2% popla-
tek. Je možné z nich kdykoli vystoupit. Tyto fondy jsou součástí otevřeného fondu Fund Partners, SI-
CAV. ČSOB nyní nabízí ve svých pobočkách 123 různých fondů spravovaných v rámci skupiny KBC.  

Čeští brokeři expandují za hranice   
Zatím osm tuzemských obchodníků s cennými papíry začalo využívat licence platné po vstupu 

do EU k průniku do okolních zemí. V kurzu je ČR v mnoha směrech nejbližší Slovensko, zájem je i o 
Polsko. Brokeři se pokusí uspět zejména s nabídkou obchodování akcií a zhodnocování majetku.  

investic. Čistý zisk vzrostl na 1,4 mld. CHF (29 
mld. Kč) ze 691 mil. CHF loni v 1. pololetí.  
Greenspan: Stárnutí  
populace vyčerpá finance 
Rostoucí tlak na finance Spojených států, který 
vzniká stárnutím populace, si vyžádá potřebu 
zpevnit sociální síť. Jako jeden z prostředků 
uvedl předseda americké centrální banky Alan 
Greenspan zvýšení věku pro pobírání plného 
starobního důchodu. Programy veřejných financí 
bude proto potřeba přehodnotit. Pokud to USA 
odloží na později, úpravy systému 
pak budou rázné a bolestivé, varo-
val Greenspan. Vyšší platby z 
mezd do sociální sítě a zdravotní 
péče by podle Greenspana situaci 
ještě zhoršily, protože by pracují-
cím ztížily finanční situaci. Přínos-
ná ale bude podle šéfa Fed alternativa, která 
přiměje Američany pracovat do vyššího věku. 
(Více k této problematice v Bankovnictví č. 8.)  
Soud schválil fúzi bank 
UFJ a Mitsubishi  
Japonský nejvyšší soud schválil záměr finanční-
ho ústavu Mitsubishi Tokyo Financial Group 
(MTFG) převzít ztrátového rivala UFJ Holdings. 
Banky se už na sloučení dohodly v polovině 
srpna. Fúzí vznikne největší banka světa podle 
výše aktiv. Nejvyšší soud podpořil rozhodnutí 
soudu nižší instance, které napadla konkurenční 
banka Sumitomo Mitsui Financial Group. Ta 
chtěla banku UFJ také získat a nedávno podala 
konkurenční nabídku.   
První islámská banka 
vstoupí na burzu  
Islamic Bank of Britain, první islámská banka v 
Británii, hodlá vstoupit na akciový trh. V prvotní 
nabídce chce získat 40 mil. GBP (60 mil. EUR). 
Banka dá na trh 12. října 160 milionů akcií po 25 
pencích a po zaplacení poplatků získá z primární 
emise 38,5 mil.  GBP. Odhaduje se, že poté bude 
mít tržní hodnotu asi 105 mil. GBP.  
Čínským podílovým  
fondům rostou zisky  
Čínským podílovým fondům výrazně rostou zis-
ky. Odvětví za 1. pololetí letošního roku vydělalo 
o 28 % více než za celý minulý rok. Prostředky 
pod správou fondů překročily 300 mld. jüanů, 
tedy 30 mld. EUR. Jde zhruba o čtvrtinu tržní 
hodnoty obchodovaných akcií, uvedla komise 
pro regulaci trhu s cennými papíry.  
Banka Rothschild  
zvýšila celoroční zisk  
Investiční banka N M Rothschild & Son Ltd loni 
zvýšila zisk před zdaněním o 15 % na 22,5 mil.  
GBP, tedy 33 mil. EUR. Celoroční zisk Roth-
schildu po zdanění byl 15 mil. GB. Klesl o 7,3 % 
v porovnání s předchozím rokem, kdy banka 
platila mimořádně nízké daně. Celkový provozní 
zisk se snížil o 6,2 % na 192,4 mil. GBP.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

